
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 416 del 05.08.2019 

Oggetto: INTERVENTI PER REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA 

STRADALE ORIZZONTALE ANNO 2019. PROCEDURA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART 36 COMMA 1 LETTERA A) 

DEL DLGS  N. 50/2016 E S.M.I _ SMART  CIG ZDE29647AA 

 

 
Per il DIRIGENTE DEL SETTORE IV –  

SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 
Il Comandante di Polizia Locale 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali ed 
individuazione del datore di lavoro del III Settore Finanze, Tributi, Personale e Demografici”; 
 
VISTO l’art 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza “ del D.267/2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 14.02.2018 ad oggetto: “Modifiche alla 
Macrostruttura/articolazione settore per servizi ed uffici/fabbisogno personale e alla dotazione organica 
dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 16.02.2018 avente ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n.15 del 
29.12.2017 Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali” 
 
TENUTO CONTO che con l’atto di gestione organizzativa N. 12/17 del 18 Dicembre 2017 si stabilisce che il 
Vicecommissario di PL Dott. Andreola Pier Francesco, svolga attività di responsabile dell’ufficio viabilità del 
Servizio Autonomo di Polizia Locale,  e pertanto si ritiene lo stesso come dipendente idoneo a svolgere il 
ruolo di Responsabile Unico del procedimento  relativamente al servizio in  parola ; 
 

VISTI: 

-gli artt. N. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000; 

-il vigente Statuto Comunale; 

-l'art.73 dello Statuto Comunale — Funzioni e compiti dei Dirigenti 

RICHIAMATE: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 07.02.2019, all'oggetto “Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di programmazione (Dup) 2019-2021-Approvazione"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.02.2019, all'oggetto" Bilancio di Previsione finanziaria 

2019/2021 — Approvazione"; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2019, all'oggetto: “ art 169 Dlgs n.267/2000- 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2019/2021; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al Dlgs 33/2013, nonché l’articolo 29 
del Dlgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 30/01/2017- Adozione Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’integrità  per il triennio 2019/2021; 

 

PREMESSO che il vigente Codice della Strada prevede specifici adempimenti ed obblighi di legge a carico 

degli enti proprietari della strada ed in particolare in base a quanto previsto dagli art. 14-37-38 del Decreto 

Legislativo 30.04.1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada e successive modifiche ed integrazioni), gli enti 

proprietari della strada devono provvedere all’apposizione e manutenzione della segnaletica stradale allo 

scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione e che in particolare il citato art. 38 al comma 7 

recita:”… la segnaletica stradale deve essere sempre mantenuta in perfetta efficienza …”; 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra rappresentato, si rende necessario provvedere con urgenza a lavori di 

esecuzione e rifacimento della segnaletica orizzontale su parte del territorio comunale con inizio dei  lavori 

stabiliti nel mese di agosto ; 

 

DATO ATTO che i lavori da eseguirsi riguardano in particolare la realizzazione di segnaletica orizzontale 
costituita da strisce longitudinali continue e discontinue, attraversamenti pedonali, stop, dare precedenza e 
relativi simboli e scritte, isole di traffico, rotatorie, frecce direzionali e stalli di sosta compresi quelli riservati 
(disabili, bus), attraverso l’impiego di squadra operativa, comprese le vernici (colori bianco rifrangente, 
giallo e blu con caratteristiche conformi a quanto prescritto dalle Leggi e dai Regolamenti vigenti in materia, 
con particolare riguardo a quanto prescritto dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 
Codice della Strada - D.P.R. 16/12/92 n. 495) e quant’altro necessiti per la stesura della stessa, compresa la 
segnaletica di cantiere, si precisano di seguito gli  interventi oggetto dell’appalto: 
 

1  Fornitura e posa in opera di vernice per la realizzazione di attraversamenti 

pedonali, strisce di arresto e triangoli dare precedenza (superficie solo 

vernice) 

 

MQ.1.600 

 

2  Fornitura e posa in opera di vernice spartitraffico per la realizzazione di 

strisce longitudinali per delimitazione della carreggiata, separazione corsie e 

stalli di sosta. 

ML. 10.500 

3  Fornitura e posa in opera con vernice di stalli di sosta per disabili e bus , 

completo di simbolo 

n. 50 stalli 

4  Fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale rappresentante scritte 

varie (stop, scuole, bus) 

n. 40 scritte 

 



DATO ATTO che gl’interventi di cui sopra dovranno essere eseguiti nel rispetto del Capitolato Speciale 
d’appalto predisposto dal RUP; 
 
RILEVATO  che L’importo complessivo a base di gara è  così previsto: 

IMPORTO A BASE DI GARA   € 24.500,00  

IVA al 22% € 5.390,00 

Totale 29.890,00 

 

 VISTO il DLgs 50/2016 "Nuovo Codice sull'aggiudicazione dei contratti di concessione e di appalto ed in 

particolare all'art.36, comma 2, lettera a) che permette l'affidamento diretto in casa di acquisizioni di 

importo inferiore a  €  40.000,00; 

RICHIAMATE le linee Guida nr 4 redatte da ANAC ai sensi dell’art 36, comma 7 del Dlgs 50/2016 e s.m.i in 

merito agli affidamenti cosiddetti “sotto soglia”, approvate con Delibera nr 1097 del 26/10/2016 ed 

aggiornate al Dlgs 56/2017 con delibera del Consiglio ANAC nr 206 del 01/03/2018 con particolare 

riferimento al Paragrafo 3, relativo agli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’A.N.A.C., in merito all’attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, nonché ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/201, n.136 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187 il C.I.G. è il ZDE29647AA 
  
RICHIAMATO il verbale del RUP  del 29/07/2019 da cui si evince l’urgenza di provvedere a quanto sopra e di 
aver   eseguito  un’indagine di mercato  esplorativa tramite  la piattaforma telematica  del Comune di 
Valenza “cucvalenza.acquistitelematici.it”, e  nessuna  delle Ditte interpellate ha manifestato interesse  
all’affidamento dei lavori di cui trattasi ; 
 
DATO ATTO, inoltre: 

- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo per gli enti locali di 

avvalersi delle piattaforme telematiche ; 

- che il RUP ha valutato opportuno utilizzare lo strumento della “ trattativa con un unico operatore 

economico” , ai sensi  dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 seguendo le procedure  

della piattaforma  telematica del Comune di Valenza “cucvalenza.acquistitelematici.it”in quanto 

strumento, ove consentito dalla normativa vigente in materia ,  che riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto delle forniture o dei servizi; 

- che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 

al citato art 36, postulano il rispetto dei principi di economicità ,efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del 

principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro 

imprese, piccole medie imprese; 

- che il RUP nel rispetto dei principi di cui sopra e di alternanza fra le imprese  ha individuato la 

seguente Ditta  CI.GI.ESSE.srl con sede in Via Alessandro Volta  n.20  Maserà di Padova (PD)  Partita 

Iva 03940410289 come idonea per gli interventi di cui sopra e che ha dato immediata disponibilità 

per gl’interventi di cui sopra; 



- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ( art 3L. n. 

136/2010 integrata dagli artt 6 e 7  d.l. del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217); 

RITENUTO per quanto sopra di procedere per l’affidamento della manutenzione/realizzazione della 

segnaletica stradale orizzontale  con il criterio di scelta del contraente mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del Dlgvo 50/2016 nel rispetto delle regole sulla piattaforma  

telematica del Comune di Valenza “cucvalenza.acquistitelematici.it”attraverso apposita richiesta di 

offerta alla DITTA CI.GI.ESSE.srl con sede in Via Alessandro Volta  n.20  Maserà di Padova (PD)  Partita Iva 

03940410289  dichiaratasi  in grado di realizzare il servizio richiesto nei tempi stabiliti dalla stazione 

appaltante; 

VISTA la documentazione di gara, qui allegata , quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

costituita da 

-Capitolato speciale  

-lettera d’invito  

-DGUE 

    VISTO l’ impegno di spesa come di seguito specificato : 
 
 Importo €  29.890,80  
IMPEGNO DI SPESA    1377/2019 
CAPITOLO    11005308 
Del Bilancio 2019. 
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LA SEGNALETICA STRADALE 
TITOLO  1 
ARTICOLO  1 
NUMERO IDENTIFICATIVO  10051308 
MISSIONE  10 
PROGRAMMA  5  
 

DATO ATTO che  a seguito dell’avvio della procedura per Trattativa diretta tramite piattaforma  telematica 

del Comune di Valenza “cucvalenza.acquistitelematici.it” con unico operatore,  la Ditta Ditta  CI.GI.ESSE.srl 

con sede in Via Alessandro Volta  n.20  Maserà di Padova (PD)  Partita Iva 03940410289 ha presentato 

offerta con un  ribasso pari al 2,05% ; 

 RILEVATO che l’offerta è stata  ritenuta dal Rup congrua e valida e pertanto occorre  affidare gli interventi 

in parola  per un importo pari a 23.997,75   oltre IVA €5.279,51 per un totale complessivo di € 29.277,25; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà nelle 

forme previste dal mercato elettronico; 

 

PRECISATO, altresì, che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva 

regolarità contributiva dell’Impresa affidataria; 

 



VISTO il vigente  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 89 del 

15-12-2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

VISTO l'art. 9 della legge 03-08-2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;" 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato; 

DATO ATTO:  

- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2019;  

- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17.12.2010, n. 217;  

- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario 
Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 17.02.2016 
in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio 
controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni – condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;  

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a  826  che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  

- la Legge di Bilancio n. 145 del 30.12.2018;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 372 del 19/07/2019 ad oggetto: “Posizione organizzativa – Artt. 13 e 
14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016/2018 – Anno 2019”, con la quale è confermata fino al 
31/12/2019 alla Comandante Polizia Locale Dott.ssa Mariangela Magnini - categoria giuridica D3 - la 
posizione organizzativa in riferimento al Servizio Autonomo di Polizia Locale; 

  
RITENUTA la propria competenza in merito ai sensi degli articoli 107, commi 2 e 3 lettera e) del D. Lgs. n. 

267/2000 e l’art. 16 comma 1 lettera m) del vigente regolamento comunale sull’ordinamento 

l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi  e secondo la sopra citata determinazione che  

abilita la Comandante  Drssa Mariangela Magnini  ad assumere  atti dirigenziali di competenza del Servizio 

Autonomo di Polizia Locale in assenza temporanea del Dirigente; 

Per le motivazioni di cui sopra 

DETERMINA 

1)   di approvare la premessa narrativa quale parte integrale e sostanziale dl presente provvedimento; 

2) di prendere atto ed approvare la  procedura a contrarre e relativa documentazione di gara consistente 

nella lettera invito e capitolato speciale ai fini dell’ affidamento diretto di lavori di esecuzione e rifacimento 

della segnaletica stradale orizzontale nel Comune di Valenza per l’anno 2019, ai sensi dell’art 36, comma 

2,lettera, a) del D.lgs 50/2016,  tramite trattativa diretta con un unico operatore individuato dal RUP 



attraverso apposita richiesta  di offerta piattaforma telematica del Comune di Valenza 

“cucvalenza.acquistitelematici.it alla Ditta CI.GI.ESSE.srl con sede in Via Alessandro Volta  n.20  Maserà di 

Padova (PD)  Partita Iva 03940410289 

3)  di approvare l’offerta pervenuta  

4) di  dare atto che  la somma complessiva di € 29.277,25 IVA inclusa trova la seguente imputazione sul 
Bilancio 2019-2021 esercizio 2021 come di seguito specificato 

CAPITOLO    11005308 
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LA SEGNALETICA STRADALE 
Del Bilancio 2019. 
TITOLO  1 
ARTICOLO  1 
NUMERO IDENTIFICATIVO  10051308 
MISSIONE  10 
PROGRAMMA  5  
 
 5) Di dare atto che i risparmi derivanti dall’applicazione del ribasso, ammontanti a lordi € 612,75 vengono 
accantonati per eventuali modifiche contrattuali ex art. 106 c. 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016 per destinarli ad 
ulteriori analoghe forniture; 
 
6) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in L.102/2009 e s.m.i), e 
all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di €. 
29.277,25 è previsto per il 2' semestre dell'anno 2019 ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e 
che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con 
gli obiettivi di finanza pubblica"; 
 
8) di dichiarare in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto funzionario , del presente 

provvedimento l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6  DPR n. 62/2013; 

9) di demandare  all’ufficio competente la pubblicazione, in elenco del presente provvedimento nella 

sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti”- sottosezione di 

secondo livello “provvedimenti dirigenti” 

10) di dare atto che saranno rispettati gli  adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217).; 

11) Di dare atto inoltre che il Codice CIG relativo alla presente prestazione è il seguente   SMART  CIG 
ZDE29647AA 
   
12) di dare  mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217). 

13) di dare atto  che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi del 

dell’art. 29 D. Lgs n. 50/2016 secondo le disposizioni del D. Lgs. 33/2013 e che il presente 

provvedimento: 

a) dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui 

all’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-



sottosezione di primo livello provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei 

dirigenti ed essere, altresì, pubblicato; 

b) dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013, nella sezione medesima, sotto 

sezione di primo livello “bandi di gara e contratti”. 

                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                    Per LA DIRIGENTE del Settore IV 

           Servizio Autonomo di Polizia Locale 

          La Comandante  

                                                                                                                           (Dott.ssa Mariangela Magnini ) 

 

 
 
 

 



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 416 del 05-08-2019 

Proposta determina n° 418/2019         

Oggetto: INTERVENTI PER REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA 

STRADALE ORIZZONTALE ANNO 2019. PROCEDURA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART 36 COMMA 1 LETTERA A) 

DEL DLGS  N. 50/2016 E S.M.I _ SMART  CIG ZDE29647AA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 05-08-2019 

Per il Dirigente  

Il Funzionario Servizi finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


